
 

1 
 

 

D.D. n. _______ 

prot. n. __________ del _______________ 
 

OGGETTO: Avviso di selezione pubblica, per titoli, per il conferimento di n. 5 assegni 
tutoraggio e orientamento sui fondi POT 2023 L-1 - Università, scuole e territorio in rete per 
il patrimonio culturale materiale e immateriale: partecipazione, inclusione, valorizzazione 
(Università Capofila Roma Tre) in favore degli studenti iscritti al 3° anno del Corso di Laurea 
in Conservazione dei Beni culturali – referente progetto prof. Pignatelli Spinazzola 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli studi della Campania Luigi Vanvitelli, 

emanato con D.R. n. 645 del 17/10/2016; 
VISTA                        la legge 170 dell’11/07/2003; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione la Finanza e la Contabilità di Ateneo; 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii.; 
VISTA  la legge n. 232 dell’11/12/2016, art. 1, commi 290-293, a favore dei Piani 

per l’Orientamento e il Tutorato (POT);  
TENUTO CONTO  dell’ammissione a finanziamento dei progetti per la realizzazione dei Piani 

di Orientamento e Tutorato (POT) - di cui all’art. 7 del Decreto Ministeriale 
n. 289 del 25/03/2021; 

VISTA  la richiesta del prof. Giuseppe Pignatelli Spinazzola, referente del progetto 
“Università, scuole e territorio in rete per il patrimonio culturale materiale e 
immateriale: partecipazione, inclusione, valorizzazione” (Università Capofila 
Roma Tre), di assegnazione di n. 5 assegni per tutoraggio e orientamento;  

VISTA la delibera n. 23 del 12/09/2024 del Consiglio di Dipartimento;  
ACCERTATA  la copertura finanziaria sui fondi del progetto POT 2023 L-1 – “Università, 

scuole e territorio in rete per il patrimonio culturale materiale e immateriale: 
partecipazione, inclusione, valorizzazione” (responsabile scientifico prof. 
Pignatelli Spinazzola) – UPB: COMP.PignatelliG.POT.Univ.ROMATRE;  

 
DECRETA 

Art. 1 
È emanato il bando di selezione, il cui testo, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante, 
per la stipula di n. n. 5 assegni di  tutoraggio e orientamento sui fondi POT 2023 L-1 - Università, 
scuole e territorio in rete per il patrimonio culturale materiale e immateriale: partecipazione, 
inclusione, valorizzazione (Università Capofila Roma Tre) in favore degli studenti iscritti al 3° anno 
del Corso di Laurea in conservazione dei Beni culturali del Dipartimento di Lettere e Beni Culturali - 
referente progetto prof. Pignatelli Spinazzola - UPB: COMP.PignatelliG.POT.Univ.ROMATRE. 

Art. 2 
È disposta l’immediata pubblicazione dell’allegato bando sul sito web di Ateneo e su quello del 
Dilbec. 

                   Il Direttore del Dipartimento  

                                                                                                  prof. Giulio Sodano 

 

 



 

2 
 

AVVISO PUBBLICO  
Selezione pubblica, per titoli, per il conferimento di n. 5 assegni di tutoraggio e 
orientamento sui fondi POT 2023 L-1 - Università, scuole e territorio in rete per il patrimonio 
culturale materiale e immateriale: partecipazione, inclusione, valorizzazione (Università 
Capofila Roma Tre) in favore degli studenti iscritti al 3° anno del Corso di Laurea in 
Conservazione dei Beni culturali - referente progetto prof. Pignatelli Spinazzola - UPB: 
COMP.PignatelliG.POT.Univ.ROMATRE 
 

ART. 1 
OGGETTO DELLA SELEZIONE  

È indetta una selezione pubblica, per titoli, per la stipula di n. 5 assegni di tutoraggio e 
orientamento da conferire a studenti capaci e meritevoli iscritti per l’a.a. 2023/2024 al 3° anno del 
Corso di Laurea in Conservazione dei Beni Culturali nell’ambito del progetto POT 2023 L-1 - 
Università, scuole e territorio in rete per il patrimonio culturale materiale e immateriale: 
partecipazione, inclusione, valorizzazione (Università Capofila Roma Tre) in favore degli studenti 
iscritti al 3° anno del Corso di Laurea in Conservazione dei Beni culturali. 
 
n. 5 Assegni di ore 39 ciascuno per l’incentivazione delle Attività di Tutorato con compenso orario 
di € 12,82/h (lordo omnicomprensivo) per complessivi € 500,00 (lordo omnicomprensivo).  
 
Le attività richieste agli studenti selezionati saranno coerenti con le azioni previste nel progetto 
POT 2023 L-1 e prevedono la partecipazione a specifiche attività di formazione al fine di acquisire 
competenze e strumenti di base adeguati per: 

• supporto alle attività di orientamento in ingresso previste dal POT; 
• attività di orientamento one- to-one previste dal POT. 

 
ART. 2 

REQUISITI DI AMMISSIONE 
Sono ammessi alla selezione: 
- gli studenti iscritti per l’a.a. 2023/2024 al 3° anno del Corso di Laurea in Conservazione dei 

Beni Culturali del Dipartimento di Lettere e Beni Culturali. 
 

ART. 3 
INCOMPATIBILITÀ 

Non è possibile l’assegnazione dell’attività di tutorato ai soggetti che si trovino in una delle 
seguenti situazioni di incompatibilità:  
•  soggetti appartenenti al personale delle Università;  
• attività di collaborazione a tempo parziale (150 ore) attivate dall’Ateneo, con la 

partecipazione a Programmi comunitari di mobilità all'Estero o soggiorni di studio 
all'Estero. 

 • soggetti che si trovino in una delle situazioni di incompatibilità previste dalla legge e/o dai 
Regolamenti di Ateneo. 

 
ART. 4 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E CONFERIMENTO INCARICO 
1) Ciascun concorrente potrà presentare la domanda di ammissione, che - redatta in carta libera 
utilizzando l’apposito modulo allegato, firmata dal partecipante alla selezione di proprio pugno, a 
pena di esclusione, corredata da copia (fronte/retro) di idoneo documento di identità in corso di 
validità – dovrà essere presentata: 

• a mano dall’interessato, presso la Segreteria del Dipartimento di Lettere e Beni 
Culturali – Aulario di via Raffaele Perla, 21, II piano- S. Maria Capua Vetere (CE) 

oppure 



 

3 
 

 
• a mezzo PEC:  dip.lettereebeniculturali@pec.unicampania.it  

a partire dal giorno 16 settembre 2024 ed entro le ore 12.00 del giorno 30 settembre 2024. 
 
    Le domande non redatte sull’apposito modulo o inviate a mezzo posta saranno escluse dalla 

selezione. 
    Saranno escluse dalla selezione le domande degli aspiranti non in possesso dei requisiti previsti 

dal presente bando.  
 
2) Nella domanda il candidato dovrà effettuare una dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa 

ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del DPR n. 445/2000, relativamente ai titoli di cui al successivo 
art. 5. 

3) Alla domanda potrà essere allegato un curriculum vitae et studiorum redatto - pena 
l’esclusione - in formato europeo per una dimensione massima di 1 Mb, nonché ogni 
altra documentazione utile. Ciascun aspirante potrà presentare un’unica domanda di 
ammissione. 

4) L’incarico sarà assegnato a seguito di una apposita selezione per titoli e colloquio, operata dalla 
Commissione prevista dall’art. 3 del D.R. 385 del 28.1.2004 e successive integrazioni. 

5) Il conferimento dell’attività di tutorato avverrà tramite contratto sottoscritto dal Direttore, previa 
approvazione del Consiglio di Dipartimento. 

6) L'attività di tutorato non configura in alcun modo rapporto di lavoro subordinato con il 
Dipartimento di Lettere e Beni Culturali dell’Università della Campania Luigi Vanvitelli e non 
dà luogo ad alcuna valutazione ai fini dei pubblici concorsi. 

7) Lo svolgimento dell’attività di tutorato è compatibile con qualsiasi altro beneficio previsto dalla 
normativa vigente a favore dei soggetti di cui sopra 

 
Per la segnalazione di eventuali problemi tecnici, per richiesta di informazioni o chiarimenti in 
merito alla modalità di presentazione delle domande rivolgersi alla dott. Pasquale Galiero, 
responsabile dell’Area didattica, mail pasquale.galiero@unicampania.it 
 

ART. 4 
COMMISSIONE ESAMINATRICE 

Il conferimento degli assegni di tutorato da svolgere avverrà sulla base di una selezione pubblica, 
per titoli, operata da una Commissione esaminatrice, composta da 3 membri nominati dal 
Direttore del Dipartimento. 
La Commissione esaminatrice prenderà in esame esclusivamente le domande dei candidati che 
siano in possesso dei requisiti di cui all’art. 2. 
 

Art. 5  
CRITERI DI SELEZIONE 

La Commissione attribuirà un punteggio massimo di 100 punti. 
I criteri per la valutazione dei titoli sono i seguenti: 
 

1. partecipazione a precedenti attività di tutorato: 10 punti 
2. partecipazione a programmi comunitari di mobilità studentesca: 10 punti 
3. possesso di certificazione linguistica: 10 punti 
4. carriera in corso: 10 punti 
5. crediti sostenuti: max 30 punti, così suddivisi: 

• oltre 120 CFU sostenuti: 30 punti 
• da 60 a 120 CFU sostenuti: 20 punti 
• meno di 60 CFU sostenuti: 10 punti 

mailto:dip.lettereebeniculturali@pec.unicampania.it
mailto:pasquale.galiero@unicampania.it


 

4 
 

6. media voto esami: max 30 punti, così suddivisi: 
• media esami tra 28.0 e 30: 30 punti 
• media tra 26.0 e 27.9: 20 punti 
• media tra 24.0 e 25.9: 15 punti 
• media tra 22.0 e 23.9: 10 punti 
• media inferiore a 22: 5 punti 

 
La graduatoria verrà resa nota sul sito internet di Dipartimento.  
La pubblicazione della graduatoria ha valore di comunicazione ufficiale e notifica nei 
confronti dei candidati selezionati. 
 

Art. 6  
ACCETTAZIONE DELL’INCARICO E MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ 

Per l'affidamento delle attività di cui al presente bando sarà inviata, a mezzo e­ mail, la 
convocazione per la firma di accettazione dell'incarico. La mancata presentazione nei giorni utili 
indicati, se non adeguatamente comunicata e giustificata, sarà automaticamente considerata 
rinuncia all’incarico. 
Gli incarichi non conferiti per mancata accettazione o rinuncia saranno assegnati per scorrimento 
della graduatoria. 
I candidati selezionati dovranno dichiarare la propria disponibilità per tutto il periodo previsto per 
l’attività di tutorato e di essere liberi da impegni o di non incorrere in incompatibilità che possano 
impedire una fattiva presenza e reperibilità all’interno della struttura universitaria. 
L’attività dei tutor sarà svolta sotto il coordinamento del referente del progetto POT 2023 L-1. 
L'attività dei Tutor selezionati dovrà concludersi entro il 30 novembre 2024 con decorrenza dalla 
data di affidamento dell'incarico. 
Gli orari di svolgimento delle attività di tutorato dovranno essere definiti tenendo conto degli 
impegni richiesti, al fine di garantire agli studenti l’effettiva fruibilità del servizio. 
Il compenso previsto per ciascun assegno verrà corrisposto al termine dell’incarico previa 
valutazione positiva dell’operato del tutor da parte del referente del progetto POT 2023 L-1. 
Requisito indispensabile per l’attribuzione dell’assegno è l’impegno da parte dei tutor 
selezionati a frequentare uno specifico corso di formazione POT 2023 L-1 
Il tutor è tenuto a compilare un registro delle attività svolte da restituire, al termine dell’incarico, 
presso la Segreteria amministrativa del Dipartimento, controfirmato dal referente del progetto POT 
2023 L-1. 
 

ART. 7 
COMPENSI 

Il compenso lordo stabilito per ciascun assegno è di € 500,00 (euro cinquecento/00) comprensivo 
di ogni onere fiscale, previdenziale ed assicurativo sia a carico del percipiente che del 
Dipartimento. 
Il pagamento avverrà in un’unica soluzione, previa attestazione da parte del referente del progetto 
POT 2023 L-1 circa il regolare svolgimento dell’incarico. 
L’attestazione del regolare svolgimento non sarà rilasciata nel caso in cui l’attività effettivamente 
svolta sia inferiore ai 2/3 delle 39 ore previste per ciascun incarico. 
In caso di incapacità o inadempienza nello svolgere l’attività richiesta, su giudizio del Referente, 
potrà essere dichiarato decaduto dall’incarico. 
 

ART. 8 
ADEMPIMENTI PREVIDENZIALI ED EVENTUALI AUTORIZZAZIONI 

Il candidato risultato idoneo ha l'obbligo di iscriversi alla gestione separata INPS all'inizio 
dell'attività di collaborazione e di consegnare la ricevuta di iscrizione alla Segreteria Amministrativa 
dèl Dipartimento. ll candidato risultato idoneo, se dipendente di altra Pubblica Amministrazione, 
all'atto della stipula del contratto dovrà presentare il nullaosta allo svolgimento dell'incarico 
rilasciato dall'Amministrazione di appartenenza. In caso di mancato adempimento entro 15 giorni 



 

5 
 

dalla comunicazione dell'idoneità, il Dipartimento si riserva il diritto di scorrimento della graduatoria 
e di stipulare il relativo contratto con il candidato idoneo successivo.  
 

ART. 9 
 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del D. Lgs. n. 196 del 2003, i dati personali forniti dai candidati saranno trattati 
esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura di selezione. 
I candidati godono dei diritti di cui all’art. 7 della suddetta normativa ed in particolare quello di far 
rettificare, aggiornare, integrare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non 
conformi alla legge, nonché di opporsi per motivi legittimi al loro trattamento. 
 

ART 10 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 4 della L.241/90 e ss.mm.ii. è il dott. Pasquale 
Galiero, Responsabile dell’Area Didattica del Dipartimento di Lettere e Beni Culturali, tel. 
0823275538 - e-mail: pasquale.galiero@unicampania.it 

 
          
 

   
 

 

mailto:pasquale.galiero@unicampania.it


 

6 
 

AL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI LETTERE E BENI CULTURALI 
Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli 

 
Il/La sottoscritto/a:   
Nome  
Cognome  
Nato/a a                                                         prov. di                              il   
Nazione 
Codice fiscale         
Matricola 

Iscritto/a per l’anno accademico 2023/2024 al 3° anno del CdS in Conservazione dei BB.CC. 
Residenza, indirizzo e recapito telefonico 
 
 
 
 
E-MAIL 
 
 
      CHIEDE 
di essere ammesso a partecipare alla procedura di valutazione per il conferimento di n. 5 assegni 
tutoraggio e orientamento sui fondi POT 2023 L-1 - Università, scuole e territorio in rete per il 
patrimonio culturale materiale e immateriale: partecipazione, inclusione, valorizzazione (Università 
Capofila Roma Tre) in favore degli studenti iscritti al 3° anno del Corso di Laurea in Conservazione 
dei Beni culturali – referente progetto prof. Pignatelli Spinazzola. 
 
Pertanto, ai sensi degli artt. 46/47 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000  
 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite penalmente ai sensi 
dell’art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e che codesta Amministrazione effettuerà controlli, anche a 
campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese:  
 

1. di aver sostenuto numero _______ esami, per complessivi CFU ____ 
 

2. di aver riportato negli esami sostenuti la votazione media di ___,___  (indicare anche le 
prime due cifre decimali) 

 
3. di essere in possesso delle seguenti esperienze in attività di tutorato 

________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________, 
di cui si allega documentazione 
 

4. di essere in possesso della seguente certificazione linguistica 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________, 
di cui si allega documentazione 



 

7 
 

 
5. di aver partecipato ai seguenti programmi comunitari di mobilità studentesca 

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________, 

            di cui si allega documentazione 
 

6. di essere/non essere dipendente pubblico presso la seguente 
Amministrazione…………………………………………………………….........................; 
 

7. di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria 
residenza o del recapito sopra indicato; 
 

8. di non essere interdetto dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato; 
 

9. di non aver riportato condanne penali; 
 

10. di non essere in una delle condizioni elencate dall’ art. 18 co. 1 lett. b della L. 240/2010, 
precisamente di non avere un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso, 
con un professore appartenente al dipartimento ovvero con il Rettore, il direttore generale o 
un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

 
11. di essere fisicamente idoneo all’attività da svolgere. 
 

 
Il sottoscritto allega alla presente domanda, in carta semplice: 
 

• Curriculum vitae in formato europeo debitamente sottoscritto 

• Copia del documento di riconoscimento   

• Copia del tesserino di codice fiscale 

• Copia dei titoli ritenuti utili ai fini della valutazione 

 
 
 
 
Luogo e data          FIRMA 

 
                 

 
 

 
 

 
(N.B.: le dichiarazioni di cui al curriculum vitae si intendono rese in sostituzione delle normali certificazioni, ai 
sensi della vigente normativa in materia di autocertificazione. In caso di mancata dichiarazione, sotto la propria 
responsabilità, la documentazione non potrà essere valutata) 

 


	Per la segnalazione di eventuali problemi tecnici, per richiesta di informazioni o chiarimenti in merito alla modalità di presentazione delle domande rivolgersi alla dott. Pasquale Galiero, responsabile dell’Area didattica, mail pasquale.galiero@unica...
	Il compenso lordo stabilito per ciascun assegno è di € 500,00 (euro cinquecento/00) comprensivo di ogni onere fiscale, previdenziale ed assicurativo sia a carico del percipiente che del Dipartimento.

		2024-09-16T09:35:25+0200
	Giulio Sodano




